「小倉城」が「日本夜景遺産」に認定！

  令和５年８月２４日

 北九州市産業経済局

報道機関各位

～全国の夜景マイスターが選ぶ美しい夜景～

この度、（一社）夜景観光コンベンション・ビューローによる「第１８回日本夜景遺産」

の投票が行われ、夜景マイスター（夜景観光士１級取得者）３３ 名と事務局による投票を

経て、新たな「日本夜景遺産」が認定されました。

全国から１６０か所の応募があり、その中からライトアップされた「小倉城」が本市で

９番目となる「日本夜景遺産」に認定されました。

本年１１月２日（木）、栃木県で開催予定の「夜景サミット 2023in 足利」にて、認定証

が授与される予定です。

本市は、昨年３月に、全国１位で「日本新三大夜景都市」に認定されており、夜景観光都

市としての魅力的なスポットがますます充実することになります。

ぜひ、広くご周知くださいますようお願い申し上げます。

＜日本夜景遺産＞

日本各地に埋もれている美しい夜景を再発見・発掘し、観光資源としてその価値を広く訴求する

ことを目的として、平成１６年７月にスタートした国内初の夜景認定ブランド。本年８月７日（月

）時点の認定数は、今回の認定を含め２８０件（今回は１３件）。夜景遺産は、「自然夜景遺産」

、「施設型夜景遺産」、「ライトアップ夜景遺産」、「歴史文化夜景遺産」の４つに分類されてお

り、小倉城は「ライトアップ夜景遺産」に認定。

日本夜景遺産 HP http://www.yakei-isan.jp

＜夜景観光士＞

 (一社)夜景観光コンベンション・ビューローが主催し、平成２０年から実施してきた「夜景鑑

賞士」と５年間実施してきた「イルミネーション検定」の２つを統合し、令和元年に創設された

「夜景観光士検定（通称・夜景検定）」に合格した者をいう。１・２・３級があり、夜景観光士１

級合格者は「夜景マイスター」とも称される。

＜北九州市の日本夜景遺産＞

平成１６年 認定 「皿倉山／自然夜景遺産」「門司港レトロ展望室／施設型夜景遺産」

平成２４年 認定 「小倉イルミネーション／ライトアップ夜景遺産」

平成２５年 認定 「高塔山公園／自然夜景遺産」

平成２６年 認定 「戸畑祇園大山笠／歴史文化夜景遺産」

平成２９年 認定 「足立公園／自然夜景遺産」

令和 ２年 認定 「和布刈公園第二展望台／自然夜景遺産」

令和 ４年 認定 「若戸大橋／ライトアップ夜景遺産」

＜問い合せ先＞産業経済局観光課（TEL：093-551-8150）

担当  課長：大前  係長：野崎

【小倉城】

１６０２年築城。「唐造り」の天守閣、「野面積み」の石

垣が特徴的で、陸海の要として栄えた小倉の面影を残す名

城。平成２９年３月にリニューアルした天守閣のライトア

ップは、白壁の美しさや石垣の素朴ながらも豪快な風情が

お堀の水面に写り込むことにより、幻想的な「水鏡の城」

を創り出している。

←日本夜景遺産HP

http://www.yakei-isan.jp/